



**Banco Compartamos, S.A.,  
Institución de Banca Múltiple**

Insurgentes Sur #1458, piso 11 de oficinas, Colonia Actipan,  
Benito Juárez, C.P. 03230, Ciudad de México

**Coeficiente de Financiamiento Estable Neto  
Cuarto Trimestre de 2022  
(4T 2022)**

I. Reporte del Coeficiente de Cobertura de Liquidez

**Tabla I.3**  
**Formato de revelación del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto**

(Cifras en millones de pesos)		Cifras Individuales					Cifras Consolidadas				
		Importe sin ponderar por plazo residual				Importe ponderado	Importe sin ponderar por plazo residual				Importe ponderado
		Sin vencimiento	< 6 meses	De 6 meses a < 1 año	>1 año		Sin vencimiento	< 6 meses	De 6 meses a < 1 año	>1 año	
<b>ELEMENTOS DEL MONTO DE FINANCIAMIENTO ESTABLE DISPONIBLE</b>											
1	Capital:	12,228	0	0	0	12,228	12,228	0	0	0	12,228
2	Capital fundamental y capital básico no fundamental.	12,228	0	0	0	12,228	12,228	0	0	0	12,228
3	Otros instrumentos de capital.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	Depósitos minoristas:	0	2,524	207	1	2,581	0	2,504	163	2	2,581
5	Depósitos estables.	0	2,229	204	1	2,312	0	2,215	159	2	2,312
6	Depósitos menos estables.	0	295	4	0	269	0	289	4	0	269
7	Financiamiento mayorista:	0	665	2,000	17,665	18,889	0	684	2,000	18,166	18,889
8	Depósitos operacionales.	0	21	0	0	10	0	22	0	0	10
9	Otro financiamiento mayorista.	0	644	2,000	17,665	18,878	0	662	2,000	18,166	18,878
10	Pasivos interdependientes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	Otros pasivos:	0	963	3,829	0	957	0	649	0	0	0
12	Pasivos por derivados para fines del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto	No aplica	0			No aplica	No aplica	0			No aplica
13	Todos los pasivos y recursos propios no incluidos en las categorías anteriores.	0	963	3,829	0	957	0	649	0	0	0
14	<b>Total del Monto de Financiamiento Estable Disponible</b>	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	34,655	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	33,698
<b>ELEMENTOS DEL MONTO DE FINANCIAMIENTO ESTABLE REQUERIDO</b>											
15	Total de activos líquidos elegibles para efectos del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto.	1,518	2,101	0	0	0	1,628	2,100	0	0	0
16	Depósitos en otras instituciones financieras con propósitos operacionales.	0	1,722	0	0	258	0	1,607	0	0	232
17	Préstamos al corriente y valores:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	Financiamiento garantizado otorgado a entidades financieras con activos líquidos elegibles de nivel I.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

**BANCO COMPARTAMOS, S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE**

19	Financiamiento garantizado otorgado a entidades financieras con activos líquidos elegibles distintos de nivel I.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	Financiamiento garantizado otorgado a contrapartes distintas de entidades financieras, las cuales:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21	Tienen un ponderador de riesgo de crédito menor o igual a 35% de acuerdo al Método Estándar para riesgo de crédito de Basilea II.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
22	Créditos a la Vivienda (vigentes), de los cuales:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	Tienen un ponderador de riesgo crédito menor o igual a 35% de acuerdo al Método Estándar establecido en las Disposiciones.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	Títulos de deuda y acciones distintos a los Activos Líquidos Elegibles (que no se encuentren en situación de impago).	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
25	Activos interdependientes.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	Otros Activos:	655	46,304	3,312	894	18,857	633	41,166	3,298	869	16,820
27	Materias primas básicas (commodities) comercializadas físicamente, incluyendo oro.	No aplica	No aplica	No aplica	0	0	No aplica	No aplica	No aplica	0	0
28	Margen inicial otorgado en operaciones con instrumentos financieros derivados y contribuciones al fondo de absorción de pérdidas de contrapartes centrales	No aplica	0	0	0	0	No aplica	0	0	0	0
29	Activos por derivados para fines del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto.	No aplica	0	0	0	0	No aplica	0	0	0	0
30	Pasivos por derivados para fines del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto antes de la deducción por la variación del margen inicial	No aplica	0	0	0	0	No aplica	0	0	0	0
31	Todos los activos y operaciones no incluidos en las categorías anteriores.	655	46,304	3,312	894	18,857	633	41,166	3,298	869	16,820
32	Operaciones fuera de balance.	No aplica	0	0	0	0	0	0	0	0	0
33	<b>Total de Monto de Financiamiento Estable Requerido.</b>	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	19,116	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	17,052
34	<b>Coeficiente de Financiamiento Estable Neto (%).</b>	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	181%	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	198%

El promedio presentado considera la información reportada durante el cuarto trimestre del 2022, correspondiente al período del 01 de octubre al 31 de diciembre 2022.

### **Principales Resultados del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto**

Durante el trimestre no se presentó ninguna desviación al del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto.

#### **Notas:**

a) Las principales causas de los resultados del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto y la evolución de sus principales componentes.

- **Octubre 2022**

Período de 31 días naturales.

**CFEN individual cierre de 197%**

**CFEN consolidado cierre de 1676%**

*Financiamiento Estable Disponible*, incremento de 2% respecto al cierre del mes anterior, derivado del incremento en el capital fundamental, principalmente por el resultado del ejercicio, teniendo así un saldo a cierre del mes de 34,382 mdp.

*Financiamiento Estable Requerido*, aumento en 6.7% principalmente por un incremento en la cartera vigente, alcanzando un saldo al cierre de mes de 17,454 mdp.

- **Noviembre 2022**

Período de 30 días naturales.

**CFEN individual cierre de mes 195%**

**CFEN consolidado de mes 181%**

*Financiamiento Estable Disponible*, decremento en -3% en comparación con el cierre del mes anterior, derivado del decremento en el capital fundamental por pago de dividendos por 770 mdp, teniendo un saldo al cierre de 33,516 mdp.

*Financiamiento Estable Requerido* disminuyó en -1.67% principalmente por una disminución por el vencimiento de un cebur, alcanzando un saldo al cierre de mes de 17,168 mdp.

- **Diciembre 2022**

Período de 31 días naturales.

**CFEN individual cierre de mes 201%**

**CFEN consolidado cierre de mes 187%**

*Financiamiento Estable Disponible*, decremento en -1% en comparación con el cierre del mes anterior, derivado del prepago por 200 mdp del crédito comercial con Gentera SAB, teniendo un saldo al cierre de 33,195 mdp.

*Financiamiento Estable Requerido* decremento en -3.85% principalmente por una disminución en la cartera vigente, alcanzando un saldo al cierre de mes de 16,532 mdp.

**b)** Los cambios de las principales componentes dentro del trimestre que se reporte.

El Coeficiente de Financiamiento Estable Neto del 4T 2022 muestra un decremento de -1.3 puntos porcentuales respecto al promedio del ejercicio del 3T 2022, derivado del decremento dentro del capital fundamental por el pago de dividendos y la disminución dentro de la cartera vigente.

**c)** La evolución de la composición del Monto de Financiamiento Estable Disponible y del Monto de Financiamiento Estable Requerido.

<b>Financiamiento Estable Requerido</b>	oct-22	nov-22	dic-22
Individual	17,455	17,168	16,532
Consolidado	19,526	19,237	18,584

Millones de pesos

<b>Financiamiento Estable Disponible</b>	oct-22	nov-22	dic-22
Individual	34,382	33,516	33,195
Consolidado	34,382	34,835	34,748

Millones de pesos

**d)** El impacto en el Coeficiente de Financiamiento Estable Neto de la incorporación de las entidades objeto de consolidación.

- El impacto en el Coeficiente de Financiamiento Estable Neto que representa la incorporación de las entidades Objeto de Consolidación es en promedio del 9%.

	oct-22	nov-22	dic-22	4T 2022
Individual	197%	195%	201%	198%
Consolidado	176%	181%	187%	181%
<b>Variación</b>	<b>-12%</b>	<b>-8%</b>	<b>-7%</b>	<b>-9%</b>